
  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Id. 10
Fiumicino, 31/01/2024

OGGETTO:    Determina dell’Amministratore Unico n. 3/2024 

OGGETTO: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA PER IL 
TRIENNIO 2023 – 2025, INTEGRATO CON IL M.O.G.C. 231/01. 

L’AMMINISTRATORE UNICO

PREMESSO che: 

• con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci, in data 29 giugno 2023, al sottoscritto sono stati 
conferiti i poteri di Amministratore Unico e rappresentate legale della società;

• il 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190 che reca “Disposizioni per la Prevenzione e 
la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
 
• il 14 marzo 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 33 che reca  “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

• l’8 aprile 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 39 che reca “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, 
n. 190”; 

• il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62 che reca “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”; 

• l’11 settembre 2013 è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione con Delibera CIVIT n. 72 
del 11 settembre 2013; 

• il 21 gennaio 2014 l’ANAC ha approvato la Delibera n. 12 in tema di “Organo competente ad 
adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione negli Enti Locali”; 

• il 25 giugno 2016 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 97 recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14.03.2013, n. 
33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 1243, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

• il 19.08.2016 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 175 che reca “ Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica” e successive modifiche ed integrazioni;

• l’8 novembre 2017 l’ANAC ha approvato la Delibera n. 1134 recante “Nuove linee guida per 
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte della 
società e degli enti di diritto provato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli 
enti pubblici economici”;

• la normativa vigente impone alla Pubbliche Amministrazioni, così come individuate dall’art. 1, 
comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 31 marzo 2001, e tra queste gli Enti Locali, di 
procedere all’attivazione di un meccanismo giuridico finalizzato ad assicurare in modo puntuale, ai 
diversi livelli, la realizzazione di strumenti di garanzia e di legalità, maggiormente per quegli aspetti 
di competenza amministrativa che comportano l’esposizione a responsabilità di natura economico-
finanziaria e che possono dare vita a situazioni di sensibilità collegate alle competenze esercitate, 
sia sotto il profilo di governo, sia, prevalentemente, sotto il profilo gestionale; 

• la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione da approvarsi entro il 31 gennaio di ogni anno, con 
l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti nonché di monitorare modalità e 
tempi dei procedimenti, con particolare riguardo a quelli inerenti alle competenze amministrative 
che comportino l’emissione di atti autorizzativi o concessori, alla gestione delle procedure di gara e 
di concorso, all’assegnazione di contributi e sovvenzioni e agli obblighi di trasparenza, fornendo 
inoltre precise indicazioni in materia di incompatibilità delle cariche ricoperte nelle pubbliche 
amministrazioni e stabilendo l’obbligo da parte degli enti di dotarsi di un Codice di Comportamento 
dei Dipendenti e, in materia di trasparenza, di fornire ampia comunicazione del proprio operato 
anche sui siti web;

• la Dott.ssa Marta Mastrofini, quale Direttore Tecnico della Fiumicino Tributi S.p.A., è stata 
nominato Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la Trasparenza;

RILEVATO che: 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 30/2023 del 18.4.2023 è stato approvato il 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza  per il triennio 2023-2025, 
integrato con il M.O.G.C. 231/01;

• il Presidente dell’ANAC, in data 10 gennaio 2024, con proprio comunicato recante “Termine del 
31 gennaio per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei PTPCT 2024-2026” e come già 
stabilito nel PNA 2022 di cui alla Deliberazione ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, ha confermato 
che, per tutte le Amministrazioni e gli Enti con meno di 50 dipendenti, indipendentemente dal fatto 
che siano tenuti all’approvazione del PTPCT o del PIAO, dopo la prima approvazione possono 
confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento 
programmatorio adottato nell’anno precedente, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare 
un nuovo strumento di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa;



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2023:

• non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
• non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti;
• non sono stati modificati gli obiettivi strategici della società;
• sulla base delle disposizioni di cui al PNA 2022 e del comunicato del Presidente dell’ANAC del 
10 gennaio 2024, è possibile confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2023-2025, approvato con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 30/2023 del 
18.4.2023;

CONSIDERATO, inoltre, che:

• risulta necessario provvedere all’aggiornamento dell’Organigramma della Società (v. allegato), 
sulla base delle effettive necessità organizzative riscontrate nel corso dell’anno 2023;

• con nota prot. n. 4789 del 18 gennaio 2024, è stata richiesta una dichiarazione a tutti i dipendenti 
della società in relazione alle disposizioni di cui al paragrafo 4.1 del Codice Etico;

Tutto ciò presso 
DETERMINA

1. di confermare sulla base di quanto disposto dal PNA 2022 e del comunicato del Presidente 
dell’ANAC del 10 gennaio 2024, il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e 
Trasparenza 2023-2025, integrato con il M.O.G.C. 231/01, già adottato con Determinazione 
dell’Amministratore Unico n. 30/2023 del 18 aprile 2023, procedendo al solo 
aggiornamento dell’Organigramma della società come da prospetto allegato;

2. di attestare, in tal modo, il funzionamento del Sistema di Garanzia della Legalità all’interno 
della società fondato sul rispetto dei principi giuridici e delle regole sulla trasparenza;

3. di prendere atto che il Direttore Tecnico Marta Mastrofini agisce quale RT (Responsabile 
Trasparenza) e RPC (Responsabile Prevenzione Corruzione); 

4. di disporre la pubblicazione dell’Organigramma della società aggiornato come da prospetto 
allegato, nella sezione “Società Trasparente” presente sul sito web della società 
www.fiumicinotributi.it

L’Amministratore Unico 
   Dott. Pino COLONE



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007


